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이리여자고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 - 예산액 2,558,770,000

제2022학년도 이리여자고등학교회계 세입.세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입.세출 각각 2,436,232,000원"을  "세입.세출 각각 2,558,770,000원" 으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경3회

학 교 명 : 이리여자고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경3회 2,558,770 2,436,232 122,538 5

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 -335 15,458 0.6

학생복지/교육격차 해소 21,028 1,148,152 44.8

기본적 교육활동 61,273 401,892 15.7

선택적 교육활동 -33,681 282,480 11

교육활동 지원 84,690 261,071 10.2

학교 일반운영 -8,437 449,717 17.5

학교 재무활동 -2,000 0 0

이전수입 지방자치단체이전수입 0 2,240 0

이전수입 지방교육행정기관이전수입 237,235 2,227,452 87

이전수입 기타이전수입 0 1,500 0

자체수입 학부모부담수입 -114,907 274,868 10.7

자체수입 행정활동수입 210 17,310 0.6

기타수입 전년도이월금 0 35,400 1.3
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 2,231,192 1,993,957 237,235

1.지방자치단체이전수입 2,240 2,240 0

1.교육경비보조금 2,240 2,240 0

1.기초지방자치단체전입금 2,240 2,240 0

1.기타학교교육여건개선사업보조금(기초) 2,240 2,240 0

2.지방교육행정기관이전수입 2,227,452 1,990,217 237,235

1.교육비특별회계전입금수입 2,227,452 1,990,217 237,235

1.교육비특별회계전입금 2,227,452 1,990,217 237,235

1.학교운영비전입금 874,061 856,340 17,721 표준학교운영비 : 17,721,000원 * 1교 = 17,721,000

2.목적사업비전입금 1,353,391 1,133,877 219,514
(성립전_3추)무상급식지원금(목적) : 

8,458,000원 * 1교 =
8,458,000

(성립전_3추)교복구입지원비(목) : 1,200,000

원 * 1교 =
1,200,000

(성립전_3추)방과후학교운영비 : 370,000원 * 

1교 =
370,000

(성립전_3추)특수교육대상자 방과후학교지원금

 : 3,350,000원 * 1교 =
3,350,000

(성립전_3추)특수교육대상자통학지원비 : 

907,000원 * 1교 =
907,000

(성립전_3추)사배자 지원비 : 12,800,000원 * 

1교 =
12,800,000

(성립전_3추)사배자 지원비 : 896,000원 * 1교

 =
896,000

(성립전_3추)기숙사 사감 인건비 : 2,889,000

원 * 1교 =
2,889,000

(성립전_3추)기숙사 사감 인건비 : 208,000원 

* 1교 =
208,000

(성립전_3추)급식종사자 폐암건강검진비(목) :

 360,000원 * 1교 =
360,000

(성립전_3추)교과보충(학습도움닫기)운영(목

적) : 4,000,000원 * 1교 =
4,000,000

기숙사사감인건비(목) : -550,000원 * 1교 = -550,000

방역활동자원봉사자인건비 : -7,820,000원 * 1

교 =
-7,820,000

(성립전_3추)대학수학능력시험지원비(목적) : 

10,200,000원 * 1교 =
10,200,000

(성립전_3추)장애학생대학생활체험(목적) : 

3,600,000원 * 1교 =
3,600,000

(성립전_3추)실무수습 운영비(목적) : 200,000

원 * 1교 =
200,000

(성립전_3추)기숙사환경개선사업(목적) : 

28,800,000원 * 1교 =
28,800,000

예술놀이터조성사업(목적) : 50,000,000원 * 1

교 =
50,000,000

(성립전_3추)방역지원비(목적) : 1,200,000원 

* 1교 =
1,200,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비(목) : 

2,445,000원 * 1교 =
2,445,000

(성립전_3추)전국체육대회 유공자 포상금(목

적) : 13,250,000원 * 1교 =
13,250,000

(성립전_3추)과학실 환경개선 사업(목) : 

60,000,000원 * 1교 =
60,000,000

(성립전_3추)대학수학능력시험 운영비(목적) :

 17,751,000원 * 1교 =
17,751,000

전국체육대회대비동계훈련(목) : 5,000,000원 

* 1교 =
5,000,000

3.기타이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공이전수입 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

1.기타공공지원금 1,500 1,500 0

2.자체수입 292,178 406,875 -114,697

1.학부모부담수입 274,868 389,775 -114,907

1.수익자부담수입 274,868 389,775 -114,907

1.급식비 182,310 206,491 -24,181

1.급식비 172,316 192,731 -20,415 학생조식비 : -5,863,000 원*1건= -5,863,000

학생석식비 : -8,889,000원*1건= -8,889,000

방학중보충(중식) : -5,880,000원*1건= -5,880,000

교직원급식비(석식) : 217,000원*1건= 217,000

2.우유급식비 9,994 13,760 -3,766 우유급식비 : -3,766,000원*1건= -3,766,000

2.방과후학교활동비 37,699 90,000 -52,301

1.방과후학교활동비 37,699 90,000 -52,301 1학년방과후교육활동비 : -19,050,000원*1건= -19,050,000

2학년방과후교육활동비 : -16,084,000원*1건= -16,084,000

3학년방과후교육활동비 : -17,167,000원*1건= -17,167,000

3.현장체험학습비 0 7,384 -7,384

1.현장체험학습비 0 7,384 -7,384
2학년테마식현장학습경비(교직원) : -200,000

원*1건=
-200,000

1학년현장학습 : -7,184,000원*1건= -7,184,000

4.졸업앨범비 9,489 10,500 -1,011

1.졸업앨범비 9,489 10,500 -1,011 졸업앨범비 : -1,011,000원*1건= -1,011,000

5.기숙사비 45,370 75,400 -30,030
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.기숙사비 45,370 75,400 -30,030 기숙사입사비 : -500,000원*1건= -500,000

기숙사월회비 : -29,530,000원*1건= -29,530,000

6.교복구입비 0 0 0

1.교복구입비 0 0 0

2.행정활동수입 17,310 17,100 210

1.사용료및수수료 13,000 13,000 0

1.사용료및수수료 13,000 13,000 0

1.사용료 13,000 13,000 0

2.자산수입 610 400 210

1.자산매각대 610 400 210

1.자산매각대 610 400 210 불용물품매각대금 : 210,000원*1건= 210,000

3.기타행정활동수입 3,700 3,700 0

1.이자수입 2,900 2,900 0

1.이자수입 2,900 2,900 0

2.기타행정활동수입 800 800 0

1.기타행정활동수입 800 800 0

3.기타수입 35,400 35,400 0

1.전년도이월금 35,400 35,400 0

1.순세계잉여금 35,400 35,400 0

1.순세계잉여금 35,400 35,400 0

1.순세계잉여금 35,400 35,400 0

세입합계 2,558,770 2,436,232 122,538
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 15,458 15,793 -335

1.기타 교직원보수 7,788 5,343 2,445

1.교직원대체인건비 7,788 5,343 2,445

1.기간제교원인건비 7,788 5,343 2,445

1.기간제교원인건비 7,688 5,243 2,445
(성립전_3추)기간제교원맞춤형복지비(목)

 : 2,445,000원*1교=
2,445,000

2.기간제교원법정부담금 100 100 0

2.교직원 복지 및 역량강화 7,670 10,450 -2,780

1.교직원역량강화 6,570 9,350 -2,780

1.직무연수 6,570 9,350 -2,780

1.일반수용비 6,570 9,350 -2,780 교원직무연수비 : -1,780,000원*1건= -1,780,000

퇴직교원연수비 : -1,000,000원*1건= -1,000,000

2.교직원복지 1,100 1,100 0

1.동호회지원 800 800 0

1.교직원복지비 800 800 0

2.퇴임식,스승의날행사 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,148,152 1,127,124 21,028

1.급식 관리 845,257 860,620 -15,363

1.학교급식운영 845,257 860,620 -15,363

1.조리사인건비 29,920 33,220 -3,300

1.무기계약직원인건비 29,920 33,220 -3,300 인건비및수당(자체) : -3,300,000원*1건= -3,300,000

2.조리원인건비 200,814 231,151 -30,337

1.무기계약직원인건비 200,814 231,151 -30,337 인건비및수당(자체) : -30,337,000원*1건= -30,337,000

3.급식재료구입비 496,724 480,544 16,180

1.급식용식재료비 496,724 480,544 16,180
(성립전_3추)식품비(학생중식) : 

8,458,000원*1건=
8,458,000

식품비(교직원중식) : 1,596,000원*1건= 1,596,000

식품비(교직원석식) : 3,904,000원*1건= 3,904,000

식품비(방학중보충) : 2,222,000원*1건= 2,222,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

4.우유급식비 9,994 13,760 -3,766

1.우유급식비 9,994 13,760 -3,766 급식용우유대금 : -3,766,000원*1건= -3,766,000

5.급식운영비 61,863 56,363 5,500

1.일반수용비 33,277 29,777 3,500 음식물쓰레기처리비용 : 1,500,000원*1건= 1,500,000

소모품구입 : 2,000,000원*1건= 2,000,000

2.전기요금 6,920 3,920 3,000 전기요금 : 3,000,000원*1건= 3,000,000

3.상하수도료 10,416 8,916 1,500 상하수도요금 : 1,500,000원*1건= 1,500,000

4.연료비 10,800 13,300 -2,500 등유구입 : -2,500,000원*1건= -2,500,000

5.비품구입비 450 450 0

6.급식기구확충비 13,118 13,118 0

1.비품구입비 13,118 13,118 0

7.영양실무사인건비 31,864 31,864 0

1.무기계약직원인건비 31,864 31,864 0

8.급식종사자건강검진비(목) 960 600 360

1.교직원복지비 960 600 360
(성립전_3추)급식종사자폐암건강검진비 : 

120,000원*3명=
360,000

2.기숙사 관리 123,894 93,025 30,869

1.기숙사운영 123,894 93,025 30,869

1.기숙사운영비 38,062 35,062 3,000

1.무기계약직원인건비 19,912 19,912 0

2.일반수용비 1,760 1,760 0

3.전기요금 1,800 1,800 0

4.상하수도료 4,200 4,200 0

5.연료비 7,800 4,800 3,000 연료비 : 3,000,000원*1건= 3,000,000

6.맞춤형복지비 550 550 0

7.무기계약직원법정부담금 2,040 2,040 0

2.기숙사직원인건비 44,232 57,963 -13,731

1.무기계약직원인건비 40,032 53,763 -13,731 기본급 : -14,674,000원*1건= -14,674,000

야간근로수당 : -2,500,000원*1건= -2,500,000
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

(성립전_3추)사감인건비(목적) : 

2,889,000원*1교=
2,889,000

(성립전_3추)사감인건비(목적) : 208,000

원*1교=
208,000

(성립전_3추)사감인건비(사배자 목적) : 

896,000원*1교=
896,000

사감인건비(사배자 목적) : -550,000원*1

건=
-550,000

2.무기계약직원법정부담금 4,200 4,200 0

3.기숙사 여건개선비(목적) 41,600 0 41,600

1.비품구입비 41,600 0 41,600
(성립전_3추)기숙사여건개선(침대)비(목

적) : 800,000원*36개=
28,800,000

(성립전_3추)기숙사여건개선(매트리스 구

입비) : 400,000원*32개=
12,800,000

3.보건관리 105,085 99,769 5,316

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 85,645 80,329 5,316

1.학생건강검사 7,630 8,050 -420

1.학생복지비 7,630 8,050 -420 1학년 종합검진(일반) : 530,000원*1건= 530,000

1학년 종합검진(비만) : -840,000원*1건= -840,000

2,3학년 결핵검사 : -110,000원*1건= -110,000

2.보건실운영 17,281 15,675 1,606

1.일반수용비 0 100 -100 보수교육비 : -100,000원*1건= -100,000

2.운영수당 1,105 1,275 -170
교직원심폐소생술교육및실습강사료 : 

-170,000원*1건=
-170,000

3.학생복지비 15,476 13,600 1,876 보건실 침구세탁 : 144,000원*1건= 144,000

감염병 예방관리(경상) : 532,000원*1건= 532,000

(성립전_3추)학교방역물품구입(목적) : 

50,000원*24학급=
1,200,000

4.비품구입비 700 700 0

3.교직원건강검사 0 250 -250

1.교직원복지비 0 250 -250 교직원결핵검사 : -250,000원*1건= -250,000

4.[국고]흡연예방교육비(목) 1,500 1,500 0

1.운영수당 800 800 0

2.교육운영비 700 700 0

5.코로나19대응 방역활동 도우미 인건비(목적)30,825 30,825 0

1.기간제직원인건비 27,763 27,763 0
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.기간제직원법정부담금 3,062 3,062 0

6.위생용품지원사업(목적) 16,209 16,209 0

1.학생복지비 16,209 16,209 0

7.2학기 방역활동자원봉사자 인건비(목적) 0 7,820 -7,820

1.기간제직원인건비 0 7,820 -7,820 기간제직원인건비 : -7,820,000 원*1건= -7,820,000

8.코로나19 방역운영지원비(목적) 12,200 0 12,200

1.교육운영비 4,700 0 4,700 방역물품구입 : 4,700,000원*1건= 4,700,000

2.비품구입비 7,500 0 7,500 열화상카메라 : 7,500,000원*1건= 7,500,000

2.학교환경위생관리 19,440 19,440 0

1.먹는물관리 14,660 14,660 0

1.일반수용비 14,660 14,660 0

2.공기질측정 880 880 0

1.일반수용비 880 880 0

3.방역관리 3,900 3,900 0

1.일반수용비 3,900 3,900 0

4.교육격차 해소 2,700 2,700 0

1.기타 교육격차해소 지원 2,700 2,700 0

1.탈북학생지원 2,700 2,700 0

1.교육운영비 2,700 2,700 0

5.학생복지 71,216 71,010 206

1.학생복지운영 71,216 71,010 206

1.졸업앨범제작 10,099 11,110 -1,011

1.교육운영비 10,099 11,110 -1,011
졸업앨범구입(학생용) : -1,011,000원*1건

=
-1,011,000

2.학생교복구입 61,117 59,900 1,217

1.교육운영비 800 800 0

2.학생복지비 60,317 59,100 1,217 교복구입 : 17,000원*1건= 17,000

(성립전_3추)1학년교북지원금(목) : 

1,200,000원*1건=
1,200,000

3.기본적 교육활동 401,892 340,619 61,273
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1.교과 활동 282,266 213,409 68,857

1.교과활동지원 117,770 113,770 4,000

1.교사용교과서(지도서)구입 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

2.보충과정운영 61,170 57,170 4,000

1.운영수당 44,170 44,170 0

2.교육운영비 17,000 13,000 4,000
(성립전_3추)교과보충과정운영 자료구입

(무선전압센서외16종) : 4,000,000원*1건=
4,000,000

3.고교학점제(학생프로그램) 20,089 20,089 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 18,649 18,649 0

4.고교학점제(교사역량강화) 582 582 0

1.일반수용비 582 582 0

5.고교학점제(전문적학습공동체) 2,429 2,429 0

1.일반수용비 150 150 0

2.교육운영비 979 979 0

3.목적사업업무추진비 1,300 1,300 0

6.고교학점제(교육과정이수지도팀운영) 600 600 0

3.목적사업업무추진비 600 600 0

7.고교학점제(플랫폼및기반구축) 14,300 14,300 0

1.교육운영비 3,300 3,300 0

2.비품구입비 11,000 11,000 0

8.기후변화교육 1,000 1,000 0

1.운영수당 0 200 -200 환경강사비 : -200,000원*1건= -200,000

2.교육운영비 1,000 800 200
1학년환경교육프로그램운영 : -200,000원

*1건=
-200,000

2학년환경교육프로그램운영 : 800,000원*1

건=
800,000

3학년환경교육프로그램운영 : -200,000원

*1건=
-200,000

환경교육동아리운영 : -200,000원*1건= -200,000

9.자신감 프로젝트(소수학생선택과목)운영(목적)6,000 6,000 0
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1.운영수당 2,240 2,240 0

2.교육운영비 3,118 3,118 0

3.목적사업업무추진비 242 242 0

4.도서구입비 400 400 0

10.사제동행 평화통일 캠프 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

11.고교학점제한걸음활동비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 2,700 3,000 -300
한걸음활동 수업재료구입 : -300,000원*1

건=
-300,000

2.목적사업업무추진비 300 0 300 한걸음활동 협의회 : 300,000원*1건= 300,000

2.국어 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

3.사회 교과활동 1,300 1,300 0

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

4.수학 교과활동 5,500 5,500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

2.교과운영(수학나눔학교) 5,000 5,000 0

1.일반수용비 336 560 -224 교직원연수지원비 : -224,000원*1건= -224,000

2.운영수당 234 300 -66 강사비 : -66,000원*1건= -66,000

3.교육운영비 3,930 3,640 290
교육용품 및 행사용품 구입 : 290,000원*1

건=
290,000

4.목적사업업무추진비 500 500 0

5.과학 교과활동 82,470 22,470 60,000

1.교과운영 8,000 8,000 0

1.교육운영비 5,022 5,022 0

2.비품구입비 2,978 2,978 0

2.기술가정교과활동 4,470 4,470 0
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1.교육운영비 3,480 3,480 0

2.비품구입비 990 990 0

3.STEAM선도학교 프로그램운영(목적) 10,000 10,000 0

1.운영수당 960 960 0

2.교육운영비 8,480 8,480 0

3.목적사업업무추진비 560 560 0

4.과학실 환경개선사업(목적) 60,000 0 60,000

1.일반수용비 9,910 0 9,910
(성립전_3추)과학실 현대화사업 시설비 : 

9,910,000원*1건=
9,910,000

2.비품구입비 50,090 0 50,090
(성립전_3추)비품구입(책상외30종) : 

50,090,000원*1건=
50,090,000

6.체육 교과활동 6,500 6,500 0

1.교과운영 4,500 4,500 0

1.교직원복지비 600 600 0

2.교육운영비 2,821 2,821 0

3.비품구입비 1,079 1,079 0

2.스포츠클럽운영비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

7.예술 교과활동 12,850 15,850 -3,000

1.교과운영 7,250 10,250 -3,000

1.교육운영비 6,050 9,050 -3,000 초청연주회 : -3,000,000원*1건= -3,000,000

2.비품구입비 1,200 1,200 0

2.우수인재지원 예술 장학금(목적) 3,600 3,600 0

1.교육운영비 3,600 3,600 0

3.예술교육지원사업 연극동아리활(목적)2,000 2,000 0

1.운영수당 900 950 -50 동아리 강사비 : -50,000원*1건= -50,000

2.교육운영비 1,100 1,050 50 활동물품구입 : 244,000원*1건= 244,000

동아리활동 학생 식대 : -194,000원*1건= -194,000

8.외국어 교과활동 1,100 1,100 0

1.교과운영 1,100 1,100 0
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1.교육운영비 1,100 1,100 0

9.특수교육교과활동 54,176 46,319 7,857

1.교과운영 7,500 7,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 6,380 6,380 0

3.일반업무추진비 120 120 0

4.비품구입비 600 600 0

2.특수교육지도사인건비 278 278 0

1.무기계약직원인건비 278 278 0

3.특수행정실무사인건비 24,316 24,316 0

1.무기계약직원인건비 24,316 24,316 0

4.특수교육대상통학비지원(목) 5,232 4,325 907

1.학생복지비 5,232 4,325 907
(성립전_3추)통학비지원(목적) : 907,000

원*1건=
907,000

5.특수교육대상자방과후지원금(목) 13,250 9,900 3,350

1.교육운영비 13,250 9,900 3,350
(성립전_3추)방과후지원금(목적) : 

3,350,000원*1건=
3,350,000

6.장애학생 대학생활 체험운영비(목적)3,600 0 3,600

1.교육운영비 3,600 0 3,600
(성립전_3추)장애학생대학생활체험운영비

(목적) : 1,800,000원*2명=
3,600,000

2.창의적 체험활동 119,626 127,210 -7,584

1.자율활동 56,210 56,210 0

1.학생회활동지원 7,500 7,500 0

1.교육운영비 7,500 7,500 0

2.학급교육활동경비 6,750 6,750 0

1.교육운영비 6,750 6,750 0

3.체육대회 2,860 2,860 0

1.교육운영비 2,860 2,860 0

4.학교특색사업 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

5.학교자율선택과제운영 8,000 8,000 0
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1.일반수용비 7,200 7,200 0

2.목적사업업무추진비 800 800 0

6.체험활동 15,600 15,600 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 15,000 15,000 0

7.학교축제 9,500 9,500 0

1.교육운영비 9,500 9,500 0

8.노동인권교육 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,680 1,680 0

2.교육운영비 320 320 0

2.현장체험학습활동 54,416 62,000 -7,584

1.수학여행 54,416 54,616 -200

1.일반수용비 600 800 -200
수학여행현장답사경비(2학년) : -200,000

원*1건=
-200,000

2.여비 3,750 3,750 0

3.교육운영비 50,066 50,066 0

2.현장학습 0 7,384 -7,384

1.여비 0 200 -200 인솔교사여비(1학년) : -200,000원*1건= -200,000

2.교육운영비 0 7,184 -7,184 차량임차비(1학년) : -5,600,000원*1건= -5,600,000

입장료및예비비(1학년) : -990,000원*1건= -990,000

보험료(1학년) : -594,000원*1건= -594,000

3.동아리활동 5,000 5,000 0

1.동아리활동 5,000 5,000 0

1.교육운영비 5,000 5,000 0

4.진로활동 4,000 4,000 0

1.꿈잡고프로그램운영비(목적) 4,000 4,000 0

1.운영수당 4,000 4,000 0

4.선택적 교육활동 282,480 316,161 -33,681

1.방과후학교 운영 87,409 139,340 -51,931
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1.방과후학교운영 87,409 139,340 -51,931

1.교과프로그램 38,699 91,000 -52,301

1.운영수당 37,699 90,000 -52,301 강사수당(1학년) : -19,050,000원*1건= -19,050,000

강사수당(2학년) : -18,082,000원*1건= -18,082,000

강사수당(3학년) : -15,169,000원*1건= -15,169,000

2.교육운영비 1,000 1,000 0

2.도시지역방과후학교운영비(목적) 17,170 16,800 370

1.운영수당 5,520 6,120 -600 방과후강사 수당 : -600,000원*1건= -600,000

2.전기요금 10,287 8,000 2,287 전기요금 : 2,287,000원*1건= 2,287,000

3.교육운영비 1,363 2,680 -1,317 자료제작비 : -1,687,000원*1건= -1,687,000

(성립전_3추)물품구입비 : 370,000원*1건= 370,000

3.방과후학교자유수강권 31,540 31,540 0

1.운영수당 25,540 25,540 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

2.독서활동 27,360 27,360 0

1.독서활동운영 27,360 27,360 0

1.도서관운영 27,360 27,360 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 6,160 6,160 0

3.비품구입비 2,450 2,450 0

4.도서구입비 17,350 17,350 0

3.교기육성 165,211 146,961 18,250

1.교기운영 165,211 146,961 18,250

1.펜싱부운영 115,321 115,321 0

1.기간제교원인건비 65,611 65,611 0

2.기간제직원인건비 27,950 27,950 0

3.여비 8,600 8,600 0

4.교육운영비 13,160 13,160 0
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2.체육인재양성훈련보조금 2,240 2,240 0

1.교육운영비 2,240 2,240 0

3.전국체육대회유공학교포상(목) 13,250 0 13,250

1.교직원복지비 4,200 0 4,200
(성립전_3추)지도자포상금(목) : 

4,200,000원*1건=
4,200,000

2.교육운영비 8,000 0 8,000
(성립전_3추)학교포상금(전지훈련비) : 

3,000,000원*1건=
3,000,000

(성립전_3추)학교포상금(장비,용품구입) :

 3,000,000원*1건=
3,000,000

(성립전_3추)학교포상금(강화훈련비) : 

2,000,000원*1건=
2,000,000

3.학생복지비 1,050 0 1,050
(성립전_3추)선수포상금(목) : 1,050,000

원*1건=
1,050,000

4.육성종목 운영비(펜싱) 목적사업비 7,000 7,000 0

1.교육운영비 7,000 7,000 0

5.전국체육대회 대비특별훈련비(목적)22,000 17,000 5,000

1.교육운영비 22,000 17,000 5,000 훈련특별식 : -3,000,000원*1건= -3,000,000

브레이드구입(에뻬) : 3,000,000원*1건= 3,000,000

브레이드구입(사브르) : 5,000,000원*1건= 5,000,000

6.육성종목하계강화훈련비(목) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

7.학생선수 체육영재 지원금 2,400 2,400 0

1.학생복지비 2,400 2,400 0

4.기타 선택적 교육활동 2,500 2,500 0

1.기타선택적교육운영 2,500 2,500 0

1.대학교 교육실습생 운영 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

2.다문화가정 맞춤형진로지원운영비(목적)1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

5.교육활동 지원 261,071 176,381 84,690

1.교무업무 운영 62,862 42,041 20,821

1.교무학사운영 62,862 42,041 20,821

1.교무실무사인건비 570 570 0
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1.무기계약직원인건비 570 570 0

2.교무학사운영 10,255 14,455 -4,200

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.운영수당 1,200 1,200 0

3.교육운영비 5,655 9,855 -4,200
졸업장케이스및상장케이스구입 : 

-2,000,000원*1건=
-2,000,000

학급운영소모품구입 : -1,700,000원*1건= -1,700,000

수업용소모품구입 : -500,000원*1건= -500,000

4.일반업무추진비 1,600 1,600 0

3.교육활동홍보 2,500 2,500 0

1.일반수용비 2,500 2,500 0

4.입학식 및 졸업식 660 660 0

1.일반수용비 260 260 0

2.일반업무추진비 400 400 0

5.환경정리 8,316 8,316 0

1.일반수용비 8,316 8,316 0

6.1학년운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.2학년운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

8.3학년운영 1,600 1,600 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

9.교육연구부운영 3,170 4,100 -930

1.일반수용비 100 100 0

2.교육운영비 3,070 4,000 -930 대학교교육실습생운영 : 70,000원*1건= 70,000

평가관련물품구입 : -1,000,000원*1건= -1,000,000

10.연구실운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

11.전문적학습공동체운영 5,540 7,540 -2,000
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1.일반수용비 2,600 3,100 -500
배움과성장의날(워크숍)차량임차 : 

-500,000원*1건=
-500,000

2.여비 2,100 3,600 -1,500
배움과성장의날(워크숍)숙박 : -1,500,000

원*1건=
-1,500,000

3.일반업무추진비 840 840 0

12.대학수학능력시험운영비(목적) 27,951 0 27,951

1.일반수용비 15,841 0 15,841
(성립전_3추)시험장환경조성운영비 : 

10,200,000원*1건=
10,200,000

(성립전_3추)매식비 : 1,171,000원*1건= 1,171,000

(성립전_3추)방역관리 및 일반관리 : 

4,470,000원*1건=
4,470,000

2.운영수당 10,520 0 10,520
(성립전_3추)감독및관리수당 : 10,320,000

원*1건=
10,320,000

(성립전_3추)가상계좌업무수당 : 200,000

원*1건=
200,000

3.여비 490 0 490 (성립전_3추)감독관여비 : 490,000원*1건= 490,000

4.목적사업업무추진비 1,100 0 1,100
(성립전_3추)업무추진비 : 1,100,000원*1

건=
1,100,000

2.생활지도운영 71,460 71,460 0

1.학생생활상담지도 62,460 62,460 0

1.학생생활지도 운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0 상담활동 : -23,000원*1건= -23,000

생활안전지도 물품비 : -115,000원*1건= -115,000

학생부실 소모품 구입 : 138,000원*1건= 138,000

2.진로진학상담실운영 10,260 10,260 0

1.운영수당 500 500 0

2.교육운영비 9,560 9,760 -200 소모품구입 : -120,000원*1건= -120,000

프로그램운영 : -80,000원*1건= -80,000

3.비품구입비 200 0 200 상담심비품구입 : 200,000원*1건= 200,000

3.진로체험프로그램(허클베리핀진로탐험)경상목적28,000 28,000 0

1.교육운영비 26,344 26,344 0

2.목적사업업무추진비 1,656 1,656 0

4.마음치유 생명지킴운영비(목적) 3,000 3,000 0

1.교육운영비 3,000 3,000 0

5.상담실환경개선(리모델링) 20,000 20,000 0
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1.시설비 10,120 18,000 -7,880
상담실리모델링 시설비 : -7,880,000원*1

건=
-7,880,000

2.비품구입비 9,880 2,000 7,880
상담실 리모델링 비품구입비 : 7,880,000

원*1건=
7,880,000

2.학교폭력예방 9,000 9,000 0

1.학교폭력관련연수지원 9,000 9,000 0

1.운영수당 6,464 6,560 -96
학교폭력예방교육강사(목적) : -96,000원

*1건=
-96,000

2.교육운영비 2,536 2,440 96
어울림프로그램운영(목적) : 96,000원*1건

=
96,000

3.학습지원실 운영 22,880 22,880 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.방송실운영 1,100 1,100 0

1.교육운영비 1,100 1,100 0 방송부간식구입 : 67,000원*1건= 67,000

방송장비수리 : -280,000원*1건= -280,000

방송실물품구입 : 213,000원*1건= 213,000

2.정보화실운영 21,780 21,780 0

1.학교정보화지원 21,780 21,780 0

1.교육운영비 12,994 12,370 624 PC보수및유지관리 : -1,590,000원*1건= -1,590,000

컴퓨터수리및부품구입 : 372,000원*1건= 372,000

기타정보화장비수리 : -11,000원*1건= -11,000

키보드등전산소모품구입 : 423,000원*1건= 423,000

프린터토너구입 : 1,430,000원*1건= 1,430,000

2.비품구입비 8,786 8,910 -124 컴퓨터본체구입 : -4,000원*1건= -4,000

액정모니터구입 : -161,000원*1건= -161,000

프린터구입 : 41,000원*1건= 41,000

3.기타자산취득비 0 500 -500 소프트웨어구입 : -500,000원*1건= -500,000

4.교육여건 개선 103,869 40,000 63,869

1.교육환경개선 103,869 40,000 63,869

1.환경개선 노후집기 교체비 25,869 12,000 13,869

1.비품구입비 25,869 12,000 13,869 노후비품교체비 : 11,869,000원*1건= 11,869,000

책걸상구입비 : 2,000,000원*1건= 2,000,000
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2.노후시설 환경개선 보수비 28,000 28,000 0

1.일반수용비 28,000 28,000 0

3.예술놀이터지원(현관)사업(목) 50,000 0 50,000

1.일반수용비 4,500 0 4,500
현관리모델링 운영물품구입 : 4,500,000원

*1건=
4,500,000

2.목적사업업무추진비 500 0 500 업무협의회비 : 500,000원*1건= 500,000

3.시설비 30,000 0 30,000 현관리모델링 시설비 : 30,000,000원*1건= 30,000,000

4.비품구입비 15,000 0 15,000
현관리모델링 비품구입비 : 15,000,000원

*1건=
15,000,000

6.학교 일반운영 449,717 458,154 -8,437

1.학교기관 운영 148,739 151,339 -2,600

1.부서기본운영 86,889 89,489 -2,600

1.교장실운영 10,020 10,020 0

1.일반업무추진비 6,480 6,480 0

2.직책급업무수행경비 3,540 3,540 0

2.행정실운영 76,669 79,469 -2,800

1.일반수용비 29,124 29,924 -800
생활기록부프로그램운영 : -800,000원*1건

=
-800,000

2.여비 16,250 18,250 -2,000 관외출장여비 : -2,000,000원*1건= -2,000,000

3.교직원복지비 5,280 5,280 0

4.일반업무추진비 1,360 1,360 0

5.비품구입비 24,655 24,655 0

3.실무수습 협의회비 200 0 200

1.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_3추)실무수습 협의회비 : 200,000

원*1교=
200,000

2.행정지원인력운용 61,850 61,850 0

1.구 학부모회직인건비 61,850 61,850 0

1.무기계약직원인건비 55,900 55,900 0

2.맞춤형복지비 550 550 0

3.무기계약직원법정부담금 5,400 5,400 0

2.시설 장비 유지 298,278 303,615 -5,337

1.학교시설장비유지 298,278 303,615 -5,337
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공공요금및제세공과금 86,850 94,650 -7,800

1.일반수용비 10,060 10,060 0

2.전기요금 52,758 57,758 -5,000 전기요금 : -5,000,000원*1건= -5,000,000

3.상하수도료 10,700 12,000 -1,300 상하수도요금 : -1,300,000원*1건= -1,300,000

4.기타공공요금 13,332 14,832 -1,500 문자메세지이용요금 : -1,500,000원*1건= -1,500,000

2.시설관리용역 17,254 16,974 280

1.일반수용비 17,254 16,974 280 승강기및리프트관리용역 : 280,000원*1건= 280,000

3.시설일반관리 123,182 120,999 2,183

1.일반수용비 123,182 120,999 2,183
급식시설청소용역 및 소수선비 : 

-3,000,000원*1건=
-3,000,000

냉난방기청소 : -300,000원*1건= -300,000

냉난방기수선 : -500,000원*1건= -500,000

시설소모품구입 : 2,000,000원*1건= 2,000,000

소규모수선비 : 4,823,000원*1건= 4,823,000

강당청소 : -840,000원*1건= -840,000

4.화장실관리 27,910 27,910 0

1.무기계약직원인건비 20,100 20,100 0

2.일반수용비 5,820 5,820 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,440 1,440 0

5.당직관리 43,082 43,082 0

1.무기계약직원인건비 31,492 31,492 0

2.일반수용비 9,120 9,120 0

3.맞춤형복지비 550 550 0

4.무기계약직원법정부담금 1,920 1,920 0

3.학교운영 협력 2,700 3,200 -500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,700 -500

1.학교운영위원회운영 1,200 1,700 -500

1.일반수용비 0 500 -500 학교운영위원연수 : -500,000원*1건= -500,000
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2.일반업무추진비 1,200 1,200 0

2.학부모협력 1,500 1,500 0

1.학부모회운영 1,500 1,500 0

1.일반수용비 874 874 0

2.운영수당 326 326 0

3.일반업무추진비 300 300 0

7.학교 재무활동 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000

1.예비비 0 2,000 -2,000 예비비 : -2,000,000원*1건= -2,000,000

세출합계 2,558,770 2,436,232 122,538
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